关于做好2013届本科毕业生毕业论文(设计)工作的通知
                                   院教〔2012〕74号
各院（系）：
我校2013届本科毕业生毕业论文（设计）工作已经开始，为进一步强化和完善毕业论文（设计）的规范化要求与管理，不断提高毕业论文（设计）水平和质量，根据《本科毕业论文（设计）工作管理规定》院教[2010]59号文件要求,现将有关事项通知如下：

一、工作安排

1．制定工作计划

根据专业教学计划及特点，按照学校文件规定的工作程序，合理制订毕业论文（设计）工作计划，明确工作进度、要求及各环节质量监控安排。

2．确立选题

确定指导教师，由指导教师提出选题，再由院（系）审核并对选题的目标、性质、难易度、工作量、实际价值、综合训练等情况进行分析确定选题。选题应遵循选题原则，规范选题程序，要求做到一人一题。院（系）要建立毕业论文选题库（近三年），并对选题库进行分析，选题的更新率要超过60%。院（系）主管领导审核选题情况，确定选题后开展毕业论文专题讲座，向学生公布毕业论文写作标准及程序，做好学生、指导教师双向选择工作。

3．下达任务书

每位学生确定好指导教师后，指导教师要制定指导计划和指导程序，向学生传达毕业论文要求及有关规定，下达《毕业论文（设计）任务书》

4．指导学生做好开题报告
指导教师要指导学生全面查阅文献，明确选题的研究意义，理清研究的内容和思路，分析研究的重点和难点，做出论文写作的进程安排，写出开题报告交院（系）审核通过后方可进行论文写作。

5．进行毕业论文（设计）指导

指导教师首先要求学生写好文献综述，指导教师要审核学生资料查询是否全面，归纳总结是否合理，格式是否符合要求，然后方可开始毕业论文（设计）写作。在毕业论文（设计）指导过程中，指导教师要全面指导学生论文写作，如实记录指导情况，定期批阅学生论文日志，认真审阅毕业论文（设计），并给予规范、科学的评价。每位教师指导学生论文写作不得少于4次。

6．答辩和成绩评定

认真做好毕业论文（设计）的答辩和成绩评定等工作，并做好工作记录。院（系）必须于答辩前三周将答辩的时间、地点安排报教务处教学科，教务处将进行检查。

7．推荐优秀毕业论文（设计）

在毕业论文（设计）答辩结束并评定出成绩后将毕业论文（设计）成绩进行汇总，并按本院（系）应届本科毕业论文总数的15%--20%评出“院（系）优秀毕业论文（设计）”，按不超过10%的比例向学校推荐“校优秀毕业论文（设计）”。学校将统一安排时间进行“校优秀毕业论文（设计）”答辩。学校将根据省学位办的精神从“校级优秀论文（设计）”中评选推荐参加省级优秀论文的评选。

二、时间安排

1．2012年12月1日前将《毕业论文（设计）工作计划》、《湖北第二师范学院本科毕业论文（设计）选题册》（附件1）、《湖北第二师范学院本科毕业论文（设计）题名册》（附件2）纸质版（须签字盖章）及电子版文档交教务处教学科。

2．2013年5月17日前完成毕业论文（设计）答辩工作。

3．2013年5月24日前将《湖北第二师范学院本科毕业论文(设计)成绩汇总表》（附件3）和推荐的“校优秀毕业论文（设计）”材料上交教务处教学科。

4．2013年6月14日前完成毕业论文（设计）的工作总结和毕业论文（设计）质量分析报告，并将总结和质量分析报告交教务处教学科。（工作总结提纲及质量分析报告见附件4、附件5）
三、工作要求
1．高度重视毕业论文（设计）工作，组织教师和学生学习《本科毕业论文（设计）工作管理规定》院教[2010]59号文件，做好各方面动员，使广大师生统一认识，明确程序，认真履行职责。加强对毕业论文（设计）的管理和监督，保质保量的完成毕业论文（设计）的相关工作。

2．毕业论文（设计）必须严格按照《本科毕业论文（设计）工作管理规定》院教[2010]59号文件要求的规范格式撰写。
3．指导教师必须由具有中级以上职称、有教学和科研经验的教师担任，每位指导教师指导的学生数不得超过8人。
4．根据《本科毕业论文（设计）工作评估办法（试行）》院教[2010]60号文件的要求，做好毕业论文（设计）的管理工作，对论文的单篇质量进行监控，并按文件要求做出评估报告。

附件1：《湖北第二师范学院本科毕业论文（设计）选题册》

附件2：《湖北第二师范学院本科毕业论文（设计）题名册》
附件3：《湖北第二师范学院本科毕业论文(设计)成绩汇总表》
附件4：毕业论文（设计）的工作总结（提纲）
附件5：本科毕业论文（设计）质量分析报告

教 务 处

                                     二○一二年九月二十七日